

سخن روز

مظلومیت مضاعف یک سیاست‌ورز روشن‌فکر؛

علیرضا رجایی

عباس موسوی – فعال سیاسی

۱- در روزنامه‌ها و مجلاتی که به برکت دوم خرداد و رونق گرفتن آزادی بیان یا به عرصه عمومی نهاده بودند، نوشته‌ها و مقالات گوناگونی منتشر می‌شد. گاه سخنانی تند و احساسی و گاه مقالاتی عالمانه و مسئولانه. یکی از نویسندگانی که در آن فضای باز، قلم و خواندن علائیت مسئولانه و معطوف به ایران و منافع آن جاری می‌شد و خواندن مطالبیش، خواننده را به آینده ایران حساس می‌کرد، جناب دکتر علیرضا رجایی بود. روزنامه‌نگاری که در جرگه فعالان ملی– مذهبی سیاست‌ورزی می‌کرد و در بین این بزرگواران بیشترین شباهت فکری و کمترین مرزبندی را با اصلاح طلبان داشت. علیرغم اینکه همچون دیگر هم‌فکرانش در مسیر مهندس بازرگان گام بر می‌داشت، فاصله‌ای با اصلاح طلبان نداشت. رجایی دانش آموخته علم سیاست است و سیاست ورزی اش علاوه بر احساس مسئولیت و تعلق خاطر به مشی و مرام بازرگان و یارانش، پشتوانه‌های آکادمیک و عالمانه دارد. او از نقطه عزیمت منافع ملی و مصالح عمومی در کانتکست ایرانی-اسلامی و در چارچوب پارادایم اصلاحات قلم و قدم‌های موثری برداشت.

۲- اولین بار به سال ۸۷ در دانشگاه مفید، مفتخر به دیدار یا او شدم. در اولین دیدار، با عطفوت، ابهت و بزرگواری‌ای بی‌نظیر مواجه شدم. گویی، سال‌ها بود که مرا می‌شناخت. برادرانه التفات فرمود و سئوال‌اتام را پاسخ داد. دردیَهشت ۸۸ و در اوج تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، نام ایشان را در لیست سخنرانانی که ستاد انتخاباتی مرکزی مهندس میرحسین موسوی در اختیار ستادهای استانی قرار داده بود، دیدیم. در اولین تماس برای حضور و سخنرانی در استان چهارمحال و بختیاری با شوقی زاید الوصف و بسیار بیش از ما، دعوتمان را پذیرفت. روز موعود فرا رسید و از ساعت ۸ صبح مفتخر به دیدارش شدیم. برنامه ساعت ۳ بعد از ظهر شروع می‌شد. دوستان ستاد شهرستان برنامه‌ای در خور شخصیت این عزیز تدارک دیدند، به گونه‌ای که مردمان فهیم این خطه سیاسی که به حضور اجدادشان در نهضت مشروطیت و دفاع از آزادی و حاکمیت قانون افتخار می‌کنند، استقبالی بی‌نظیر از این مجلس به عمل آوردند، به گونه‌ای که جمعیتی به مراتب بیشتر از جلسه روز پیشین با حضور محسن رضایی، یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری که اتفاقاً هم‌تبار این مردمان سخت‌کوش بود، آمده بودند. خطبه‌ای شورانگیز در دفاع از اصلاحات و لزوم حضور مسئولانه مردم در انتخابات خواند. در روح بزرگان مشروطیت، مخصوصا مرحوم سردار اسعد بختیاری درود فرستاد و اصلاح طلبی را ادامه و ریشه‌دار در مشروطه‌خواهی ایرانیان قلمداد کرد. عقلانیت در کلامش موج می‌زد و سخنانش حضار را میکشوب کرده بود. اولین مجلسی در این دیار بود که سخنران یادی از آیت‌الله منتظری و مجاهدت‌هایش می‌کرد. جمعیت را برای جلوگیری از رای‌آوری مجدد محمود احمدی نژاد به حضور در انتخابات دعوت کرد؛ ویرانی و ویرانی گری حد یقف ندارد، تنها راه نجات کشور حضور مسئولانه در پای صندوق‌هاست. نیامدن شما ایران را به ورطه بحران‌های عدیده می‌برد و …. از زمان تشراف ایشان تا وعده سخنرانی، فرصت را منتظم شمرده و از دانش و آگاهی‌های پوره‌ها بردیم. مناعت و بردباری در مرام و کلامش موج می‌زد. دقت‌های با ظرافت‌اش در پاسخ به پرسش‌های دوستان، دانش و تجربه‌های سترگ را در پس کلامش هویدا می‌کرد. از بازرگان و فضالشش گفت. از لزوم تقویت اصلاحات در سطوح مختلف سخن راند. از رادیکالیسم کور بسیار نگران بود و از تندروی‌هایی که مرز اصلاح طلبی و بر اندازی خواهی را رعایت نمی‌کردند، گلایه‌ها داشت. از بازرگان و سحابی‌ها و مشی مسالمت آمیزشان سخن می‌گفت. و اما ناگفته‌ها، سکوت و عبورش از برخی سئوال‌ات، آرزوی کمتر از نظرانش نداشت. از کنار سوالی درباره عدم ورودش به مجلس ششم، با لیخن عبور کرد. می‌گفت علیرغم تاکید آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، امکان تدریس در دانشگاه‌ها را ندارد و برای گذران زندگی گاهی اوقات مسافر کنمی می‌کند. شکوه‌هایش هرگز معطوف به مصائب و مشکلات و هزینه‌های شخص علیرضا رجایی نبود. خود و مصالح‌اش در سیاست‌ورزی‌ای که در پیش گرفته بود، به نفع اصلاح‌گری ایران بنیان، رنگ حاشیه‌ی می‌گرفت. خلاصه اینکه این سفر او را فراتر از گذشته برایم عیان کرد. قول داد که در اولین فرصت همراه مهندس سحابی به خطه سرسبز بختیاری سفری داشته باشند.

خبر

ورود نخستین گروه حجاج به کشور

سختگوی شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران(ایران ایر) اعلام کرد: با آغاز عملیات بازگشت حجاج ایرانی، نخستین گروه از هوموطنان با انجام پرواز شماره ۱۷۹۷ راس ساعت ۳ و ۲۰ دقیقه بامداد امروز وارد فرودگاه اردبیل می‌شوند.

به گزارش ایرنا، شاهرخ نوش‌آبادی اظهارداشت: عملیات بازگشت حجاج بیت الله الحرام به میهن اسلامی از روز ۱۴ شهریور ماه آغاز می‌شود و به مدت ۲۲ روز ادامه دارد.

سختگوی شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران یادآورشد: در این مدت بیش از ۸۶ هزار نفر حجاج ایرانی‌ی با پروازهای شرکت‌های هواپیمایی هما و سعودی به کشور مراجعت می‌کنند.

نوش‌آبادی درباره اطلاع رسانی این شرکت در طول مدت بازگشت حجاج به میهن اسلامی گفت: روابط عمومی این شرکت برای اطلاع رسانی به خانواده‌های حجاج گرمای که با پروازهای هما به میهن باز می‌گردند، طبق سنوات هرساله در طول هفته و به صورت شبانه روز با شماره تلفن ۴۶۶۲۵۱۵۱ پاسخگوی سوالات هموطنان درباره روز و ساعت پروازهای بازگشت حجاج با هواپیمایی جمهوری اسلامی خواهد بود.

به گزارش ایرنا، عملیات رفت زائران ایرانی از هشتم مرداد ماه آغاز و روز چهارم شهریورماه به پایان رسید و طبق برنامه عملیات بازگشت حجاج نیز از امروز آغاز می‌شود و تا چهارم مهرماه به پایان می‌رسد.

امسال بیش از ۸۶ هزار زائر ایرانی از ۲۰ فرودگاه کشور به مکه مکرمه و مدینه منوره اعزام شدند.

بنا بر اعلام امروز رئیس سازمان حج و زیارت، بازگشت توام با سلامت همه حجاج ایرانی از منا به مکه مکرمه از روز یکشنبه آغاز شد و پروازهای بازگشت فرودگاه جدّه از امروز صورت می‌گیرد.

گفت‌وگوی تلفنی

ظریف و جاووش اوغلو

در مورد وضعیت

مسلمانان میانمار

وزیران خارجه ایران و ترکیه در تماسی تلفنی درباره آخرین وضعیت مسلمانان آراکان گفت‌وگو کردند.

به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام بخش فارسی خبرگزاری آناتولی مولود جاووش اوغلو وزیر امورخارجه ترکیه و محمد جواد ظریف همتای ایرانی

وی در این تماس تلفنی به بررسی وضعیت مسلمانان آراکان در میانمار پرداختند.

در حال حاضر ترکیه ریاست سازمان کنفرانس اسلامی را برعهده دارد.

طیبه سیاوشی، در واکنش به حواشی انتشار عکسی از شورای شهر:

صحن مجلس و شورای شهر، حریم خصوصی نیست

است اما نباید از یک جایگاه عمومی تلقی حریم خصوصی داشته باشیم. من شخصا ترجیح می‌دهم در جایگاه رسمی عکسی از من منتشر شود که شاید مطلوب من نباشد، حالا ممکن است در خواب، خمیازه یا خوردن باشم اما حریم شخصی‌ام محترم شمرده شود.

این عضو فراکسیون امید مجلس در واکنش به طرح مباحثی مبنی بر محدود کردن فعالیت عکاسان خاطرنشان کرد: ما نمی‌توانیم در یک جایگاه عمومی این حق را از رسانه‌ها بگیریم چراکه دقیقا مخالف آن چیزی است که اصلاح‌طلبان سیاووشسی با تاکید بسر اینکه صحن مجلس و شورای شهر حریم خصوصی نیست، یادآور شد: آنچه باید به آن احترام گذاشته شود حریم خصوصی

از ما مخایره شود تا مردم قضاوت کنند که آیا در جایگاه درست خود قرار گرفته‌ایم یا نه و آنها هستند که تصمیم می‌گیرند که باز هم به ما رای بدهند یا ندهند.

نماینده مردم تهران در مجلس خاطرنشان کرد: عکاسان خبری به سختی وارد مجلس یا شورای شهر می‌شوند و در نهایت تمدادی عکس می‌گیرند که ممکن است مطلوب عده‌ای باشند یا نباشند اما به هر حال آنها مخاطبین رسانه خود را سیراب می‌کنند و ما نمی‌توانیم در کار آنها مداخله کنیم. سیاووشسی با تاکید بسر اینکه صحن مجلس و شورای شهر حریم خصوصی نیست، یادآور شد: آنچه باید به آن احترام گذاشته شود حریم خصوصی

اطلاعیه دیوان محاسبات در مورد حقوق‌های نجومی

از گوینده محترم، شائبه مطالبات غیرحرفه‌ای و فرافقانونی به ذهن متبادر می‌گردد.

یقینا محور رسیدگی در دیوان محاسبات کشور قانون است و این سازمان نظارتی با رعایت کلیه اصول حرفه‌ای در چارچوب کارشناسی و تخصصی اقدام و ظرف مدت کوتاهی دریافت کنندگان را مجاب به استرداد وجوه به حساب‌های خزانه نمود. لذا مجددا تاکید می‌نماید تمامی اقدامات دیوان محاسبات کشور با الهام از فرمایشات مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و بر مبنای قانون صورت پذیرفته و کماکان در حال انجام است. یقینا طرح مجدد و مکرر چنین موضوعاتی که مسیر قانونی رسیدگی آن طی شده یا در حال طی شدن است آن هم از ناحیه اشخاصی که خود با روند و فرآیند انتخاب و ایفاء وظایف مسئولان در دیوان محاسبات کشور به خوبی آشنا هستند و سالیان در این سازمان به افشاء همین مطالبه‌ها بر اساس همین قوانین مشغول بوده‌اند جای تعجب و تاسف دارد و این تاسف زمانی افزایش می‌یابد که از لایه‌لای مطالب مطرح‌ه در برخی از سایت‌ها به نقل

دیوان محاسبات کشور توضیحاتی درباره مصاحبه‌ای پیرامون اینکه مدیران نجومی بگیر تیره شده‌اند و چند نفر از مدیران به دیوان عدالت اداری شکایت کرده تا پولی که از آنها مسترد شده را پس بگیرند، تکذیبیه و توضیحاتی ارائه کرده است. به گزارش جماران شرح این اطلاعیه به شرح زیر است:

بسمه تعالی

همان‌گونه که بارها مورد تاکید قرار گرفته و به استحضار مسئولان و ملت شریف ایران رسیده است، مینا و میزان در رسیدگی‌های دیوان محاسبات کشور قانون و عمل به آن وظیفه ذاتی این نهاد نظارتی است. در این راستا ضمن تکذیب ادعای مطرحه توسط یکی از نمایندگان عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی مبنی بر مختومه نمودن پرونده حقوق‌های نجومی اشعار می‌رارد دیوان محاسبات کشور متعاقب طرح موضوع حقوق‌های نجومی و با الهام از

محمدباقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه:

بودجه‌ریزی سال ۱۳۹۷ تغییر می‌کند

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: هم‌اکنون که در حال تنظیم لایحه بودجه ۱۳۹۷ هستیم، روش بودجه‌ریزی را تغییر داده‌ایم و شعاری که برای بودجه سال آینده انتخاب کرده‌ایم، تصویب بر پایه قیمت تمام شده و هزینه واحد تولید و تخصیص بر اساس عملکرد است.

به گزارش ایرنا، محمدباقر نوبخت روز دوشنبه در حاشیه امضای تفاهم نامه توسعه اشتغال روستایی در قالب طرح تولید پوشاک در مناطق روستایی که با حضور محمد شریعتمداری وزیر صنعت، معنن و تجارت در محل سازمان برنامه و بودجه برگزار شد، در جمع خبرنگاران افزود: در سیاست‌ها کاهش هزینه‌های جاری و سوق به سوی تولید و اشتغال را پیگیری می‌کنیم.

وی به سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ اشاره کرد و گفت: دراین سال‌ها رشد اعتبارات جاری ما حدود ۷۲ درصد و عمرانی بیش از ۹۰ درصد بود که تلاش شد، از هزینه‌های جاری در برنامه پنجم کاهش و در سال ۱۳۹۶ و برنامه پنج‌ساله ششم توسعه هم این رویه را عمل می‌کنیم.

به گفته وی، هر دستگاهی می‌که خواهد بودجه بگیرد باید ابتدا مشخص کند کاری که

می‌خواهد انجام دهد مطابق ماموریتش است و چه هدفی دارد.

نوبخت تاکید کرد: با توجه به اینکه هزینه واحد مشخص است تعداد را در هزینه واحد ضرب می‌کنیم، بنابراین قیمت تمام شده محصولی یا خدمتی که می‌خواهد عرضه شود را مشخص می‌کنیم و سه ماه به سه ماه که تخصیص می‌دهیم باید ببینیم در بودجه‌ریزی سنتی چقدر خزانه ورودی دارد. هم‌اکنون بر مبنای دستیابی دستگابه به اهدافی است که مشخص شده است. رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: بر اساس ماده ۲۸ قانون برنامه ششم توسعه باید حداقل تا پایان سال ۱۳۹۷ حداقل پنج درصد هزینه‌های جاری را تقلیل بدهیم که در بودجه سال آینده اعمال می‌کنیم. هزینه‌های جاری با دقت محدود می‌شود و فقط برای جایی که قانون اجازه می‌دهد، هم‌اکنون خیلی از موسسات در جوار وزارتخانه‌ها تشکیل شده بدون اینکه از مجوز قانونی برخوردار باشند.

ماون رئیس جمهوری گفت: سال آتی هر آن چه که دستگاه‌ها در جغرافیای استان هستند بودجه در اختیار استاندار، شورای برنامه‌ریزی و سازمان برنامه استان قرار می‌دهیم، هرچه صرفه‌جویی کنند مجوز می‌گیریم که در راستای طرح‌های تولید و اشتغال‌زایی قرار بگیرند.

محسن هاشمی در واکنش به درخواست ۳ عضو شورا برای محدودکردن رسانه‌ها:

هیچ محدودیتی برای انعکاس اخبار شورا وجود ندارد



وی اضافه کرد: اعضای هیئت رئیسه شورای شهر باید در رابطه با تصاویر منتشرشده در رسانه‌ها تصمیم جدیدی اتخاذ کرده تا دیگر تهران شدند. در همین رابطه، سید ابراهیم امینی با انتقاد از برخی تصاویر منتشره از اعضای شورای شهر در رسانه‌ها گفت: برخی تصاویر منتشره به نوعی غیراخلاقی است و باید در این خصوص تصمیم جدیدی اتخاذ شود.

E-mail: mostagheldaily@gmail.com



یادداشت روز

آرمان‌های سیاسی و تجربه جهان‌های نو

جواد شفاقی – روزنامه‌نگار

می‌توانی همان‌گونه باشی که دیگران هستند؛ می‌توانی مثل دیگران زندگی کنی، یک کپی و رونوشت باشی از آدمک مبتذل پذیرفته‌شده در جامعه؛ خنده‌ات، گریه‌ات، حرف‌هایت، بدن‌ات و همه رفتارهایت به مانند دیگران باشد؛ می‌توانی آن‌گونه بیاندیشی که از تو انتظار می‌رود؛ هرچند که پذیرفتن روال عادی و مرسوم زندگی اصلا نیازی به اندیشیدن ندارد. همیشه خطوطی وجود دارند که مرزهای زندگی را مشخص می‌کنند. می‌توانی با آسودگی خیال درون خطوط زندگی‌ات سرکنی، و وقتی زندگی کردن درون خطوط را پذیرفتی، دیگر نه کنسی کاری به کارت دارد و نه اینکه دغدغه خاصی داری؛ صورت‌بندی موجود قدرت را بازتولید می‌کنی و سیاست راکد و ساکن است؛ جایگاه و هویت پذیرفته شده‌ای برای خود داری و جهانی مشخص که به آن خو گرفته‌ای؛ یک زندگی ملال‌آور و کسل کننده اما آرام و راحت.

اما ای به روزی که سر و گوشت بجنبند بی‌خوابی به سرت می‌زند؛ شب زنده‌داری به سراغت خواهد آمد؛ حس سردردگمی خواهی بود که با هیچ چیزی آرام و قرار نمی‌یابد؛ دل‌بستگی‌ها و وابستگی‌هایت را از دست خواهی داد؛ تمام جهان‌ات به هم خواهد ریخت؛ آشفنگی و پریشان‌حالی روزگارت را فرا خواهدگرفت؛ زمین و زمان‌ات را گم خواهی کرد و کنده شده از ریشه‌ها در فضایی پوچ شناور خواهی ماند. در چنین اوضاع و احوالی دو راه بیشتر پیش رو نداری؛ یا جهانی نو برای خود پی خواهی افکند و یا افسرده در کنجی خواهی‌شکست. وقتی یک آگاهی از آگاهی مسلط جامعه جدا می‌شود، اگر خلاقیات لازم را برای خلق شیوه‌های تازه حیات داشته باشی، به ماشین جنگی‌ای تبدیل می‌شود که تمام خطوط را می‌شکند و دوباره زندگی را رمزگذاری می‌کند. در یکی از شب‌ها که پاسبانیان همه در خوابند و تو بیداری، اسب خودت را زین می‌کنی و از خطوط زندگی می‌گریزی و تمام قلمروها را در هم می‌نوردی؛ همه مرزها را می‌شکنی و دوباره جهان‌ات را قلمروگذاری می‌کنی. وقتی شیوه تازه‌ای از حیات را خلق می‌کنی، مرزهای زندگی را گسترش می‌دهی و آن را از سکون و یکنواختی‌اش خارج می‌سازی. وقتی می‌خواهی شیوه‌ای تازه از زیستن را تجربه کنی، لاجرم مناسبات موجود قدرت را به مبارزه می‌طلبی و بالطبع ارد یک بازی سیاسی می‌شوی؛ یا موفق می‌شوسی از مرزبانی‌های اندیشه‌گذر کنی و جهان‌های نو را تجربه کنی یا اگر نتوانی مرزها را بشکنی، خودت در خود خواهی‌شکست.

تغییرات و شدن‌های زندگی، شادی‌آور و سرخوش‌کننده‌اند و سکون زندگی آرامش‌بخش، اما برپسند از زندگی موجود و درنیانداختن طرحی نو- برای دیگربودگی، یاس‌آور و آف‌سرده‌کننده‌ست.

جامعه ایران، امروز در چنین وضعی گرفتار آمده است؛ گریخته از زندگی موجود و وامانده در خلق زندگی و جهانی نو. سیاست و زندگی همیشه توأم‌اند؛ زندگی به تعلق درآمد و برزخی، سیاست مضمحل و سر درگم را با خود خواهد داشت. حرکت و شدن، تنها راه نجات جامعه و سیاست از این اوضاع آشفته و رو به انحطاط است. باید خطوط را جابه‌جا کرد و آرمان‌هایی جدید برای جامعه ساخت و دوباره زندگی را به جریان انداخت و سیاست را از نو بازی کرد.

خبر

اردوغان:

پرونده کشتار مسلمانان میانمار را به

مجمع عمومی سازمان ملل می‌بریم



اردوغان: پرونده کشتار مسلمانان میانمار را به مجمع عمومی سازمان ملل می‌بریم

به گزارش ایرنا، اردوغان روز دوشنبه طی سخنانی در مقابل مرکز حزب عدالت و توسعه در منطقه چاتالجای استانبول افزود: در خصوص قتل عام مسلمانان آراکان میانمار در مجمع عمومی سالانه سازمان ملل متحد که قرار است ۱۹ ماه جاری برگزار شود، به صورت جامع به رایزنی خواهیم پرداخت و با سران حاضر در نشست نیز در خصوص آن مذاکره خواهیم کرد.

وی بیان کرد- به عنوان رئیس دوره‌ای سازمان همکاری‌های اسلامی در خصوص این موضوع با رهبران بیش از ۲۰ کشور جهان مذاکراتی انجام داده‌ام و پس از این نیز به این کار ادامه خواهم داد. وی با بیان این‌که متأسفانه قتل عام بسیار بزرگی در میانمار اتفاق افتاده است، اظهار کرد: جامعه بشری در مقابل همه این قتل عام و جنایت سکوت کرده است. وی ادامه داد: سازمان هلال احمر و مرکز حوادث اضطراری ترکیه کمک‌های خود را به مسلمانان میانمار ارسال کرده و به این کار ادامه خواهد داد.

به گزارش ایرنا، در صوح اخیر حمله به مسلمانان روهینگاییی استان آراکان میانمار شمار زیادی که تعداد آن‌ها بالغ بر سه هزار نفر تخمین زده می‌شود، کشته شده‌اند. مقامات سازمان ملل متحد می‌گویند که در طول ۱۰ روز گذشته ۸۷ هزار نفر از مسلمانان روهینگاییی ساکن ایالت آراکان از کشور گریخته و به بنگلادش فرار کرده‌اند.